

## FUNDACJA ORLA STRAŻ

**Naszą misją jest niesienie pomocy humanitarnej ofiarom wojen i terroryzmu. Działamy na miejscu w krajach, w których toczą się konflikty zbrojne lub miały miejsce zamachy terrorystyczne. Pomagamy ludziom w powrocie do normalności oraz życia, jakie wiedli przed wojną lub atakami.**

### GDZIE POMAGAMY

**Obszar naszej działalności obejmuje:** Irak, Iracki Kurdistan (od 2016 roku), a także Egipt (od 2019) oraz Ukrainę (od 2022). Realizowaliśmy też mniejsze projekty pomocowe w Syrii, Strefie Gazy oraz w Nigerii.

### JAK POWSTAŁA ORLA STRAŻ

**Fundacja Orla Straż została założona w 2016r. przez kmdr ppor. rez. Bartosza Rutkowskiego.**

W tym czasie w Iraku i Syrii terroryści z tzw. Państwa Islamskiego (ISIS) dopuszczali się licznych zbrodni, głównie na ludności cywilnej. Dwa lata wcześniej zajęli Mosul, czyli drugie co do liczby mieszkańców miasto w Iraku oraz dokonali ludobójstwa na Jezydach. Ludzie, którzy musieli uciekać z okupowanych przez ISIS miejscowości, potrzebowali pilnej pomocy w obozach dla przesiedleńców.

Przed założeniem fundacji Bartosz Rutkowski pełnił funkcję szefa szkolenia Ośrodka Szkolenia Nurków i Płetwonurków WP w Gdyni. W październiku 2015 roku przeczytał artykuł o torturowaniu i ukrzyżowaniu 12-letniego chłopca niedaleko Aleppo w Syrii. Sprawcami ten zbrodni byli terroryści z ISIS. Pomyślał o swoich synach, z których starszy był rówieśnikiem zamordowanego. Po szybkiej refleksji czy jest w stanie zrobić coś, aby pomóc ofiarom podobnych tragedii, podjął znamienne dla swojego życia decyzję. Postanowił złożyć wypowiedzenie ze służby wojskowej w trybie przyspieszonym i wyjechać do Iraku. Na miejscu chciał osobiście ocenić potrzeby ludzi dotkniętych dramatem wojny i ustalić najlepsze sposoby udzielania im pomocy. Wybrał Irak, ponieważ ISIS dokonało tam wspomnianego ludobójstwa na Jezydach oraz było odpowiedzialne za liczne ataki na chrześcijan, a także inne mniejszości etniczne i religijne. Po tym, co zobaczył i usłyszał, postanowił założyć Fundację Orla Straż, a jako cel obrał pomaganie ofiarom wojen i terroryzmu w powrocie do normalnego życia.

Obecnie Orla Straż liczy 4 osoby. Oprócz Bartosza Rutkowskiego tworzą ją: Dariusz Celiński, Dawid Czyż oraz Szymon Celiński.

### JAK DZIAŁAMY

Wspieramy rodziny, które straciły bliskich, dom oraz dorobek całego życia w wyniku konfliktów zbrojnych lub aktów terroru. Pomagamy ludziom w powrocie do życia, jakie wiedli przed wojną lub zamachami. Pomagamy na miejscu w krajach, w których toczą się konflikty zbrojne lub miały miejsce zamachy terrorystyczne. Realizujemy nasze działania m.in. przez odbudowę zniszczonych miejsc pracy, budowę i remont domów, wspieranie edukacji kobiet i dzieci oraz pomoc humanitarną i rozwojową, udzielaną w bardzo szerokim zakresie. Nie mamy jednej ustalonej dziedziny, w której się specjalizujemy, ponieważ dostosowujemy swoje działania do aktualnych potrzeb.

Główną zasadą, którą się kierujemy jest pytanie ludzi, jakiej pomocy najbardziej potrzebują w danym momencie oraz udzielanie jej wyłącznie w uzgodnieniu z nimi, w ich własnym kraju.

Współpracujemy przy tym z lokalnymi organizacjami, które są najlepiej zorientowane w potrzebach miejscowej społeczności. Kilka razy w roku odwiedzamy miejsca, w których pomagamy, a wiele rodzin znamy osobiście.

### **Praca to podstawa**

Jednym z głównych naszych działań, jest odbudowa miejsc pracy w ramach projektu Dobra Praca. Realizujemy go w Iraku oraz Irackim Kurdystanie od 2017 roku. Jego celem jest odtwarzanie zniszczonych zakładów, sklepów i warsztatów lub tworzenie całkowicie nowych działalności dla ofiar terrorystów z ISIS oraz osób w trudnej sytuacji ekonomicznej. Mają one zapewnić rodzinom, które je prowadzą możliwość samodzielnego utrzymania. W dłuższej perspektywie pozwala im to na uniezależnienie się od zewnętrznej pomocy. Do tej pory uruchomiliśmy już ponad 120 takich małych biznesów. Były to m.in. salony fryzjerskie, zakłady krawieckie, warsztaty mechaniki samochodowej, piekarnie, pasieki, sklepy spożywcze i odzieżowe oraz różnego rodzaju zakłady rzemieślnicze (tapicer, stolarz, ślusarz, spawacz).

### **Budujemy i remontujemy zniszczone domy**

W regionie Sindżaru leżącym na pograniczu iracko - syryjskim wybudowaliśmy przeszło 70 domów dla rodzin, które powróciły na te tereny po ludobójstwie w 2014 roku. Wszelkie prace na miejscu wykonali miejscowi fachowcy, przy nadzorze lokalnego inżyniera, który stworzył szczegółowe plany. Wszystkie materiały były kupowane na miejscu. Pomogło to ograniczyć koszty, a zarazem zaktywizować rynek pracy. Dzięki temu sytuacja materialna kolejnych rodzin zamieszkujących Sindżar uległa znacznej poprawie.

We współpracy z Centrum św. Marcina w Fastowie odbudowaliśmy dachy w ponad 100 zniszczonych domach w miejscowościach na południe oraz zachód od Kijowa (m.in. Andrijwka, Fasowa, Poczepyn, Makarów, Byszów), które przez ponad miesiąc były pod okupacją. W większości były to domy zamieszkiwane przez osoby starsze i niepełnosprawne, które nie uciekły mimo działań wojennych lub powróciły do swoich domów zaraz po wyzwoleniu.

### **Wspieramy edukację**

Od początku działalności w Iraku wspieramy edukację dzieci i dorosłych. Wyposażaliśmy szkoły w tablice, drukarki i materiały dydaktyczne, organizowaliśmy półkolonie oraz kursy zawodowe, kupowaliśmy podręczniki szkolne. Obecnie jesteśmy w trakcie budowy niewielkiej szkoły w miejscowości Zomani w Sindżarze.

Duży nacisk kładziemy na pomoc kobietom i dzieciom, które były w niewoli w rękach terrorystów. Obecnie wspieramy finansowo dwa ośrodki terapeutyczno – edukacyjne. Jeden w Khanke w Irackim Kurdystanie, a drugi Sardashty w regionie Sindżaru. Ich głównym zadaniem jest nauka uzupełniająca dla dzieci (nauka przedmiotów szkolnych, gry edukacyjne, aktywność sportowa) oraz prowadzenie kursów i terapii zajęciowej dla kobiet (m.in. kursy szycia, rękodzieła oraz obsługi komputera). Na codzienne zajęcia do ośrodków w Khanke oraz Sardashty uczęszcza kilkaset dzieci, oraz kilkadziesiąt kobiet z pobliskich obozów dla przesiedleńców.

**Więcej informacji znajduje się na naszej stronie: [www.orlastroz.org](http://www.orlastroz.org)**